Департамент Тарифного регулирования
Томской области

пр. Кирова 41, г. Томск, 634041

rek@tomsk.gov.ru

dtr@tomsk.gov.ru

ПРЕДПИСАНИЕ
г. Москва

Заместитель  руководителя  Федеральной  антимонопольной  службы
С.А.  Пузыревский  по  результатам  рассмотрения  заявления  АО  «Сибирский
химический  комбинат»  исх.  от   26.05.2017   №  307ФС/2792  о  нарушениях
законодательства в области государственного регулирования цен (тарифов) в сфере
теплоснабжения,  допущенных  Департаментом  тарифного  регулирования  Томской
области  в  связи  с  отказом  в  открытии  дела  об  установлении  цен  (тарифов)  АО
«Сибирский  химический  комбинат»  на  тепловую  энергию  и  горячую  воду  в
открытых системах теплоснабжения (горячего водоснабжения),

УСТАНОВИЛ:

Открытие  дел  об  установлении  цен  (тарифов)  осуществляется  органами
исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации  в  области
государственного регулирования цен (тарифов):

а) по предложению регулируемой организации;
б) по инициативе органа регулирования.
В  соответствии  пунктом  3  Регламента  открытия  дел  об  установлении

регулируемых  цен  (тарифов)  и  отмене  регулирования  тарифов  в  сфере

2017-64987(1)

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

теплоснабжения, утвержденного приказом ФСТ России от 07.06.2013 № 163 (далее –
Регламент),  регулируемая  организация  представляет  в  орган  регулирования
предложение  об  установлении  цен  (тарифов)  и  заявление  о  выборе  метода
регулирования тарифов до 1  мая года,  предшествующего очередному расчетному
периоду регулирования.

АО «Сибирский химический комбинат» (далее — АО «СХК») заявлениями от
27.04.2017г.  № 307ФС/2142, № 307ФС/2144, № 307ФС/2146 направило расчеты и
обосновывающие  документы  в  Департамент  тарифного  регулирования  Томской
области для установления следующих тарифов на 2018 год:

-на тепловую энергию АО «СХК», поставляемую потребителям АО «СХК» в
системе теплоснабжения ЗАТО Северск, включающей тепловые сети АО «Тепловые
сети»;

-на тепловую энергию, поставляемую АО «СХК» теплосетевым организациям
с целью компенсации потерь тепловой энергии; 

-на горячую воду АО «СХК» в открытых системах теплоснабжения (горячего
водоснабжения),  поставляемую  потребителям  в  системе  теплоснабжения  ЗАТО
Северск, включающей тепловые сети АО «Тепловые сети».

Распоряжением Департамента тарифного регулирования Томской области от
10.05.2017г. № 1-256/4 АО «Сибирский химический комбинат» отказано в открытии
дел  об  установлении  цен  (тарифов)  на  тепловую  энергию,  поставляемую
потребителям в системе теплоснабжения ЗАТО Северск, включающей тепловые сети
ОАО «Тепловые сети» на 2018 год.

Распоряжением Департамента тарифного регулирования Томской области от
10.05.2017г. № 1-253/4 АО «Сибирский химический комбинат» отказано в открытии
дел об установлении цен (тарифов) на  тепловую  энергию,  поставляемую  единой
теплоснабжающей  организацией  теплосетевым  организациям,  приобретающим
тепловую энергию с целью компенсации потерь тепловой энергии, на 2018 год.

Распоряжением Департамента тарифного регулирования Томской области от
10.05.2017г. № № 9-252/4 АО «СХК» отказано в открытии дел об установлении цен
(тарифов) на  тепловую  энергию,  поставляемую  единой  теплоснабжающей
организацией  теплосетевым  организациям,  приобретающим  тепловую  энергию  с
целью компенсации потерь тепловой энергии, на 2018 год.

Основанием в отказе в открытии дел об установлении тарифов, по мнению
Департамента  тарифного  регулирования  Томской  области,  послужило  отсутствие
документов, подтверждающих статус теплоснабжающей организации.

Между тем, согласно пункту 11 Регламента основанием для принятия решения
об отказе в рассмотрении предложений об установлении цен (тарифов) и возврате
представленных  документов  и  материалов  является  несоблюдение  заявителем
сроков представления предложения об установлении цен (тарифов), установленных

2

2017-64987(1)

настоящим  Регламентом,  кроме  случаев,  указанных  в  пункте  20  настоящего
Регламента.

Принятие решения об отказе в рассмотрении предложений об установлении
цен  (тарифов)  и  возврате  представленных  документов  и  материалов  по  иным
основаниям не допускается.

Учитывая  вышеизложенное,  ФАС  России  установлено,  что  АО  «СХК»
представил  заявления  об  установлении  цен  (тарифов)  в  срок,  установленный
действующим  законодательством,  в  этой  связи  Департамент  тарифного
регулирования Томской области необоснованно отказал АО «СХК»  в открытии дел
об установлении цен (тарифов).

На  основании  вышеизложенного,  руководствуясь  подпунктом  5.3.2.3
Положения  о  Федеральной  антимонопольной  службе,  утвержденного
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  30.06.2004  №  331,
пунктом  30  Положения  о  государственном  контроле  (надзоре)  в  области
регулируемых  государством  цен  (тарифов),  утвержденного  постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.06.2013 № 543.

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1.  Департаменту  тарифного  регулирования  Томской  области  устранить

нарушение  законодательства  Российской  Федерации  в  области  государственного
регулирования  цен  (тарифов)  в  сфере  теплоснабжения,  путем   открытия  дел  об
установлении  регулируемых  цен  (тарифов)  в  отношении  АО  «Сибирский
химический комбинат» в соответствии с Регламентом открытия дел об установлении
регулируемых  цен  (тарифов)  и  отмене  регулирования  тарифов  в  сфере
теплоснабжения, утвержденного приказом ФСТ России от 07.06.2013 № 163, в срок
до 21.07.2017.

2.  Об  исполнении  настоящего  предписания  Департаменту  тарифного
регулирования Томской области по ценам и тарифам в течение 10 рабочих дней с
даты  исполнения  указанного  в  пункте  1  настоящего  предписания  требования,
проинформировать ФАС России.

С.А. Пузыревский

Калошин П.А.
(499) 755-23-23 доб. 088-283

3

2017-64987(1)

		2017-07-03T11:07:04+0300
	Universe
	PdfPKCS7 signature

		2017-07-05T10:27:52+0300
	Universe
	PdfPKCS7 signature